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AFGØRELSE FRA ANKENÆVNET FOR BUS, TOG OG METRO 
 
 
Journalnummer:  23-0027 
  
Klageren:  XX på vegne af sønnen YY 
  2820 Gentofte 
 
Indklagede: Movia 
CVR-nummer: 29 89 65 69 
 
Klagen vedrører: Kontrolafgift på 1.000 kr. grundet sønnens rejse med Rejsekort med 

kundetypen ”barn” efter, at han var fyldt 16 år, hvilket kræver kundety-
pen ”voksen”  

 
Parternes krav:  Klageren ønsker, at ankenævnet annullerer kontrolafgiften, og gør gæl-

dende, at man på www.rejsekort.dk undervejs i bestillingen ikke får op-
lyst, at der skelnes ved alderen 16 år, og i mange andre henseende be-
tragtes man som barn, når man er 16 år. De har købt et nyt Rejsekort 
voksen til sønnen og ønsker at få refunderet det Rejsekort til barn, som 
sønnen ikke kunne benytte 

 
  Indklagede fastholder kontrolafgiften 
 
Ankenævnets  
sammensætning: Nævnsformand, dommer Lone Bach Nielsen 
  Jacob Ruben Hansen 

Torben Steenberg 
Helle Berg Johansen 
Dorte Lundqvist Bang    

 
 

Ankenævnet for Bus, Tog og Metro har på sit møde den 16. august 2023 truffet følgende 
 
 

AFGØRELSE: 
 
Movia er berettiget til at opretholde kravet om betaling af kontrolafgiften på 1.000 kr., men skal 
refundere klagerens udgift til et nyt Rejsekort på 50 kr. samt udgiften på 160 kr. i klagegebyr for 
at klage til ankenævnet.   
 
Restbeløbet skal betales til Movia, der sender betalingsoplysninger til klageren.  
 
 

-oOo- 
 

Hver af parterne kan anlægge sag ved domstolene om de forhold, som klagen har vedrørt. 
Klageren henvises til at søge yderligere oplysning om eventuel bistand i forbindelse med sagsan-
læg fx på www.domstol.dk, www.advokatnoeglen.dk og /eller eget forsikringsselskab om eventuel 
forsikringsretshjælp. 

http://www.rejsekort.dk/
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SAGENS OMSTÆNDIGHEDER: 
 
Klagerens søn fyldte 16 år den 31. maj 2022, og skulle fra denne dato rejse som kundetype ”vok-
sen”. Klagerens ægtefælle købte et Rejsekort Flex til sønnen den 24. august 2022, men da der 
ifølge hende ikke var information i bestillingsflow’et om grænsen for, hvornår man ikke længere 
rejser som barn, valgte hun kundetypen ”Barn” ud fra betragtningen om, at man som 16-årig i 
mange henseender stadig betragtes som et barn, fx ved hotelbookinger.  
 
Købsflow fra Rejsekort Selvbetjening:  
 

 
 

 
Klageren har videre oplyst, at når man klikkede på boksen ”Se flere detaljer”, var den tom. Hun 
har under den efterfølgende ankenævnssag oplyst, at hun nu kan se, at der er kommet en tekst i 
linket, men der står stadig ikke noget om alderen:  
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Et Rejsekort Flex er upersonligt, og ændring af en permanent kundetypeindstilling fra fx ”barn” til 
”voksen” kan ske på Rejsekort Selvbetjeningen eller ved at lægge kortet i en Rejsekortautomat.  
 
Klagerens søn rejste med sit Rejsekort Flex Barn med buslinje 164 den 4. januar 2023, hvor der 
var kontrol af hans rejsehjemmel. Da han var over 16 år og derfor skulle rejse med kundetypen 
”Voksen”, blev han pålagt en kontrolafgift på 1.000 kr.  
 
Den følgende dag, den 5. januar 2023, anmodede klagerens ægtefælle Movia om at annullere 
kontrolafgiften, og gjorde gældende, at sønnen havde været i god tro, og at hun stadig ikke kunne 
finde information om, at grænsen for barn var 15 år på Rejsekort.dk. Derudover spurgte hun Mo-
via, hvordan hun ville få den overskydende saldo fra sønnens Rejsekort Flex over på et Rejsekort 
Voksen.  
Movia fastholdt kontrolafgiften den 16. januar 2023, da det er kundens eget ansvar at ændre kun-
detype ved det fyldte 16. år. Movia besvarede ikke klagerens spørgsmål om saldooverførslen.  
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Derpå indbragte klageren sagen for ankenævnet.  
 
Under ankenævnssagen har Movia oplyst, at de har undersøgt sagen med Rejsekort Kundecenter, 
som oplyser følgende:  
 
”

 
      ” 

 
ANKENÆVNETS BEGRUNDELSE FOR AFGØRELSEN: 
 
Indledningsvist bemærker ankenævnet, at udgangspunktet er, at det er kundens eget ansvar at 
have gyldigt kort eller billet, der kan forevises på forlangende. Kontrolafgiften til klagerens søn, der 
rejste med forkert kundetype, blev dermed pålagt med rette.  
 
Som følge af at der i den kollektive transport er et selvbetjeningsprincip, der pålægger passage-
rerne ansvaret for at have gyldig rejsehjemmel, finder ankenævnet, at der påhviler trafikvirksom-
hederne et ansvar for at sikre fyldestgørende, tydelig, præcis og let tilgængelig information til de-
res brugere. Ankenævnet har tidligere påpeget dette, især når målgruppen er de helt unge. Det 
fremgår af Rejsekort.dk, at fra man fra sit 15. år selv kan oprette sig som bruger af et Rejsekort. 
 
I denne sag var det dog klagerens ægtefælle, der oprettede et Rejsekort til sønnen som bruger, 
efter at sønnen var fyldt 16 år.  
 
Ankenævnet medgiver, at der ikke i selve købsflow’et gøres opmærksom på aldersgrænsen for 
”Barn” er 16 år, og linket ”se flere detaljer”, som klagerens ægtefælle åbnede, var efter det oply-
ste tomt. Ankenævnet finder på den baggrund, at informationen i købsflow’et, hvor man vælger 
Rejsekortets kundetype, bør forbedres.  
 
Imidlertid kunne klagerens ægtefælle have søgt information om kundetyper på Rejsekort.dk på 
oversigtssiden vist nedenfor ved at klikke på ”Børn”, hvor det oplyses, at kundetypen fra det fyldte 
16. år skal være Voksen (eller Ung, hvilket kræver visse nærmere betingelser opfyldt):  
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Klagerens ægtefælle har som voksen en anden forudsætning for at finde og forstå de regler og 
handelsbetingelser, der gælder for produktet. Derfor finder ankenævnet, at der i den konkrete sag 
foreligger sådanne særlige omstændigheder, at Movia trods den manglende information på Rejse-
kort selvbetjening ved bestillingen om, at alderen for barn går til og med 15 år, hvilket kunne ind-
sættes i en parentes efter kundetypen ”Barn”: 
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, er berettiget til at opretholde kontrolafgiften til sønnen.  
 
Klageren har oplyst, at de efter kontrolafgiften købte et nyt Rejsekort med kundetypen ”Voksen” til 
sønnen. Klageren har under ankenævnssagen anmodet Movia om refusion af udgiften hertil på 50 
kr.  
 
Når et Rejsekort lukkes, overføres et eventuelt indestående til kundens Nemkonto.  
 
Det er ankenævnets opfattelse, at Movia som forvaltningsmyndighed burde have besvaret klage-
rens ægtefælles spørgsmål i hendes første henvendelse til Movia den 5. januar 2023 om overførsel 
af saldoen ”fra børnekort til voksenkort”. Og Movia burde desuden have vejledt om, at indstillingen 
af kundetypen ”Barn” permanent kunne ændres til kundetypen ”Voksen” på det Rejsekort Flex, 
som sønnen allerede benyttede. Herefter ville der ikke have været behov for at bestille et nyt Rej-
sekort til sønnen.  
 
På baggrund af disse to forhold finder ankenævnet, at Movia skal godtgøre klagerens udgifter på 
160 kr. til at klage til ankenævnet samt udgiften på 50 kr. til et nyt Rejsekort til sønnen.  
 
 
RETSGRUNDLAG:  
 
Ifølge lov om trafikselskaber § 29 kan selskabet udstede kontrolafgift og pålægge ekspeditionsge-
byr til en passager, der ikke på forlangende foreviser gyldig rejsehjemmel.  
 

I de Fælles landsdækkende rejseregler (forretningsbetingelser), som trafikvirksomhederne har 
vedtaget, præciseres hjemmelen til udstedelse af en kontrolafgift.  
 
Det anføres således bl.a., at passagerer, der ikke på forlangende viser gyldig rejsehjemmel, herun-
der er korrekt checket ind på Rejsekort til deres rejse, skal betale en kontrolafgift på 1.000 kr. for 
voksne. Passagerer, der rejser med en anden kundetype, end passageren er berettiget til, rejser 
uden gyldig rejsehjemmel.  
 
Fra Rejsekort.dk: 
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” 
 
 
PARTERNES ARGUMENTER OVER FOR ANKENÆVNET: 
 
Klageren anfører følgende:  
 
” Vi har klaget til Movia i forbindelse med vores søn har modtaget en bøde for at benytte et børnekort i 
buslinje 192 påstigning Hellerup Fritidscenter - afstigning Kildegårdsplads . Vi forstår helt fint, at man kan få 
en bøde, når man benytter et forkert kort, men miseren er opstået, da vi har bestilt et rejsekort til vores 
søn, som er 16 år. På rejsekort.dk kan man bestille rejsekort til hhv. børn eller voksne - vi har i god tro 
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bestilt et børnekort til vores søn, som han så har benyttet. Vi har gjort Movia opmærksomme på, at man 
ingen steder på rejsekort.dk kunne finde informationer om, hvor skillelinjen mellem voksen og barn går, da 
det link som indeholdt information herom ikke fungerede. Det er ikke usædvanligt, at man som 16 årig reg-
nes som barn, det ser man på rigtig mange platforme, bl.a. når man bestiller hotelværelser m.v. - så hvor 
skulle vi vide fra, at vores søn skulle udstyres med et voksenkort? - det det ender jo med at få karakter af 
gætværk, hvilket ikke er rimeligt! Movia forholder sig alene til, at der er benyttet et forkert kort, men synes 
vi skal bære ansvaret for, at man ikke kan finde de rigtige informationer på rejsekort.dk - havde vi kunne 
det, så havde vi selvfølgelig bestilt det rigtige kort til ham.  
Bøden skal bortfalde og vi ønsker at blive refuseret for det rejsekort, som vi har købt og som vi nu står og 
ikke kan bruge - dertil kommer jo, at vi siden har bestilt et voksenkort til vores søn.” 

 
Indklagede anfører følgende: 
 
”På baggrund af de gældende fælles landsdækkende rejseregler, gældende rejsekort kortbestemmelser 
samt information indhentet fra Rejsekort Back Office, fastholder Movia kontrolafgiften. 
 
 
Baggrund for kontrolafgiften 
Kontrollørerne stiger om bord i linje 164 ved stoppestedet Niels Andersens Vej den 04-01-2023 kl. 15:53:26. 
Ved billetkontrol viser det sig, at klagerens søn har checket ind på et rejsekort med kundetype ”Barn”, 
selvom klagers søn er fyldt 16 år. Han blev derfor pålagt en kontrolafgift. 
 
 
Kontrolløren har valgt følgende årsag på kontrolafgiften: 

 
 
 
Vi har undersøgt sagen med Rejsekort Back Office og har konstateret, at siden den 31-05-2022 har klageres 
søn været fyldt 16 år og dermed ikke længere opfyldte betingelserne for at anvende denne type rejsekort 
for barn, jf. Rejseregler samt Rejsekort kortbestemmelser.  
 
Klageres søn har næsten i et års tid kørt med børne takst. 
 
Ved rejsekort barn betales 50% af rejsens pris for kundetypen voksen (Over 16 år)  
 
Rejsekort 
Et rejsekort skal checkes ind ved rejsens start og checkes ud ved rejsens afslutning. For alle transportmidler, 
hvor check ind foregår inde i transportmidlet, gælder, at kunden skal checke ind straks efter påstigning og 
det er, ifølge de gældende landsdækkende rejseregler kundens eget ansvar, at rejsekortet er korrekt ind-
stillet til korrekt kundetype. 
 
Forkert kundetype på rejsekort bevirker, at kortihændehaveren rejser uden gyldig rejsehjemmel og dermed 
vil kunne blive pålagt en kontrolafgift jf. de gældende landsdækkende rejseregler. 
 
 
Rejsekort 308430 [xxxx] 
 

Permanent kundetype Barn : 1 
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Information modtaget fra Rejsekort den 26-04-2023 
 

   
 
Vi henviser til de gældende fælles landsdækkende rejseregler:  
 
2.2. Kundetyper  
Det er kundens ansvar at have en gyldig rejsehjemmel udstedt til korrekt kundetype. I den kollektive trafik 
findes følgende fælles hovedkundetype: Voksen (fra 16 år) 
 
2.4.3. Brug af rejsekort 
Det er kundens ansvar, at Rejsekort Rejsekort er korrekt indstillet til den/de kunder, der rejser på kortet, dvs. 
korrekt kundetype, antal rejsende samt hunde og cykler. 
 
2.6. Kontrol af rejsehjemmel  
Under hele rejsen skal kunden medvirke til gennemførelse af billetkontrol. 
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2.7. Kontrolafgift  
2.7.1. Gyldighed af rejsehjemmel  
Kunder, der ikke på forlangende viser gyldig rejsehjemmel, herunder er korrekt checket ind på Rejsekort til 
deres rejse, skal betale en kontrolafgift. 
 
2.8. Misbrug af rejsehjemmel  
Rejsehjemmel må ikke misbruges. Det betragtes eksempelvis som misbrug, hvis 
 

• kunden rejser på en anden kundetype, end kunden er berettiget til 
 
 
Rejsekort kortbestemmelser:  
 
1.9. Rejsekort til børn  
1.9.1. Børn under 15 år  
Børn under 15 år kan ikke selv indgå aftale om køb af et rejsekort, uden at en værge, på vegne af barnet, 
samtykker til at hæfte for alle udgifter forbundet med køb og brug af kortet. Barnet 
registreres som kortindehaver, og alle meddelelser vedrørende kortet sendes til barnet som kortindehaver, 
men alle meddelelser vedrørende den økonomiske hæftelse sendes til værgen. Hæftelsesreglerne i afsnit 5 
nedenfor gælder derfor værgen. Hæftelsen gælder, indtil barnet fylder 18 år. Derefter hæfter den pågæl-
dende kortindehaver selv. Børn under 18 år hæfter alene personligt i det omfang, værgemålslovgivningen 
giver grundlag herfor. 
 
1.9.2. Børn på 15, 16 og 17 år  
Børn på 15, 16 og 17 år kan selv indgå aftale om køb af rejsekort mod kontant betaling, herunder ved beta-
ling med betalingskort. I tilfælde af at der betales på anden vis end kontant, gælder det, som er anført oven-
for under afsnit 1.9.1. • Børn på 15 år takseres prismæssigt som kundetypen ’Barn’. • Børn på 16 og 17 år 
takseres prismæssigt som enten kundetypen ’Voksen’ eller Ung’. 
Børn under 18 år hæfter alene personligt i det omfang, værgemålslovgivningen giver grundlag herfor. 
 
Movias kommentarer og afgørelse 
Pligten til at betale kontrolafgift er ikke betinget af, om passageren har forsøgt at unddrage sig betaling. 
Dette er et område med stor mulighed for omgåelse af reglerne om at betale fuld pris for sin rejse, hvorfor 
Movia finder, at der ikke er grundlag for at fravige reglerne om, at passageren selv bærer ansvaret for kor-
rekt billettering. Det er derfor ikke en betingelse for at pålægge en kontrolafgift, at en passager bevidst har 
forsøgt at unddrage sig betaling for rejsen, men hvorvidt der kan fremvises gyldig rejsehjemmel på forlan-
gende. 
 
Movia finder ikke, at der foreligger omstændigheder der hverken forklarer eller retfærdiggør, at klagers søn 
ikke er i stand til at fremvise gyldig rejsehjemmel på kontrollørens forespørgsel. Movia fastholder kontrol-
afgiften.” 

 
Hertil har klageren gjort gældende:  
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” 
 
 

Herefter indhentede Movia svar fra Rejsekort Kundecenter, der er gengivet ovenfor 
under sagsfremstillingen, og tilføjede:  
 
”Vi fastholder kontrolafgiften, og har ikke yderligere at tilføje til sagen, da det er klagers eget ansvar at 
holde sig orienteret omkring Rejseregler samt Rejsekort Kortbestemmelser.” 
 

 
På ankenævnets vegne 

   
 

Lone Bach Nielsen 
Nævnsformand 


